Г Л А В А

ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.02.  201 6 г. № 67/2

Об утверждении положения об организации световой маскировки территории Истринского

муниципального района при угрозе и ведении военных действий

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных

пунктов и объектов народного хозяйства» и в целях реализации единой государственной политики

в области гражданской обороны и обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны

Истринского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить положение об организации световой маскировки территории Истринского

муниципального района при угрозе и ведении военных действий (приложение №1).

2. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений Истринского муниципального

района назначить ответственных за организацию мероприятий по световой маскировке объектов,

расположенных на территории поселений, при угрозе и ведении военных действий.

3. Руководителю Спасательной службы коммунально-технического обеспечения,

энергообеспечения и светомаскировки Истринского муниципального района ‒ Заместителю

Руководителя администрации Истринского муниципального района Южному А.М. в срок до

31.03.2016 разработать и представить в МБУ «ИстраСпас» администрации Истринского

муниципального района календарный план основных мероприятий световой маскировки

территории Истринского муниципального района при режиме частичного затемнения и при

режиме полного затемнения при угрозе и ведении военных действий.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Руководителя администрации Истринского муниципального района Свиридова И.А.

Глава Истринского

муниципального района                                                                                                        А.Г. Скворцов

Приложение № 1

к постановлению

Главы Истринского муниципального района

№ ______________ от ______________ 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации световой маскировки территории Истринского

муниципального района при угрозе и ведении военных действий

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования,

обеспечения и проведения мероприятий по световой маскировке (далее по тексту ‒

светомаскировка) территории Истринского муниципального района при угрозе ведения военных

действий и ведении военных действий.

1.2. Планирование мероприятий светомаскировки осуществляется заблаговременно, в

мирное время, и предусматривает их проведение в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации и нормативно правовыми актами организационно методического

саморегулирования Истринского муниципального района.

1.3. Общий контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий

при угрозе и ведении военных действий осуществляет Руководитель гражданской обороны - Глава

Истринского муниципального района.

1.4. Руководитель Спасательной службы коммунально-технического обеспечения,

энергообеспечения и светомаскировки Истринского муниципального района (Заместитель

Руководителя администрации Истринского муниципального района) готовит предложения для

принятия решений, связанных с планированием и всесторонней подготовкой к проведению

светомаскировочных мероприятий, руководителем гражданской обороны Истринского

муниципального района, являющихся обязательными для организаций, предприятий и

учреждений Истринского муниципального района всех форм собственности. Принятые решения

оформляются муниципальным правовым актом Главы Истринского муниципального района.

1.5. Контроль за планированием и выполнение светомаскировочных мероприятий на

объектах экономики Истринского муниципального района осуществляют руководители,

специалисты, уполномоченные на решение задач по гражданской обороне, и назначенные

соответствующими приказами ответственные за светомаскировку лица.

2. Основные мероприятия светомаскировки.

2.1. По режиму частичного затемнения.

Режим частичного затемнения (далее по тексту – «ЧЗ») вводится постановлением

Правительства Российской Федерации на весь период угрозы ведения военных действий и

отменяется после прекращения этой угрозы. Режим «ЧЗ» не должен нарушать нормальную

деятельность населенных пунктов и объектов экономики. Основное назначение режима «Ч3»

заключается в проведении подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима

полного затемнения (далее по тексту ‒ «ПЗ»). Режим «Ч3» вводится путем выполнения

следующих мероприятий:

2.1.1. Рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной подсветки,

освещение парков, стадионов полностью отключаются от источников питания или электрических

сетей со снятием предохранителей и отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей.

2.1.2. Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений и объектов с

освещенностью 4 лк и выше ‒ снижается путем отключения 50% светильников; от 2 лк ‒ 25%

светильников, путем отключения светильников от источников питания или электрических сетей

со снятием предохранителей. Вместо отключения возможно удаление соответствующего

количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение напряжения) в сетях

уличного освещения без дистанционного управления.

2.1.3. Отключение наружных светильников, установленных над входами (въездами),

габаритных огней светового ограждения высотных зданий и сооружений, снижение освещенности

пешеходных дорог, мостиков, аллей, автостоянок, внутренних служебных, хозяйственных и

пожарных проездов, а также улиц и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже ‒ не

производится.

2.1.4. Внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных зданий, торговых

объектов и т. п. снижается до уровня: при освещении от газоразрядных ламп ‒ от 1500 лк до 5 лк;

при освещении от ламп накаливания ‒ от 750 лк до 3 лк в зависимости от разряда зрительной

работы.

2.1.5. Места проведения наружных аварийно-спасательных и других неотложных работ

(далее по тексту АСДНР) предусматривается освещать от 1 лк до 20 лк в зависимости от разряда

зрительных работ.

2.1.6. Время выполнения мероприятий «ЧЗ» составляет не более 16 часов.

2.2. По режиму полного затемнения.

Режим полного затемнения (далее по тексту ‒ «ПЗ») вводится по сигналу «Воздушная

тревога». Включение освещения в объеме режима «ЧЗ» производится по сигналу «Отбой

воздушной тревоги». Режим «ПЗ» вводится путем выполнения следующих мероприятий:

2.2.1. На объектах, прекращающих работу по сигналу «Воздушная тревога», в помещениях

жилых, общественных и вспомогательных зданий производится полное отключение освещения.

2.2.2. Отключается наружное освещение объектов, улиц и других потребителей, указанных

в подпунктах 2.1.2, 2.1.3. настоящего Положения.

2.2.3. В местах проведения АСДНР допускается наличие освещения, но не более 0,2 лк.

2.2.4. Транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся, светофоры

отключаются.

2.2.5. Время выполнения мероприятий «ПЗ» не должно превышать 3 минут.

3. Другие виды маскировки

3.1. К мероприятиям по другим видам маскировки относятся: применение объектовых

защитных комплексов (ОЗК), аэрозольных завес, ложных целей (лазерных, тепловых,

радиолокационных), радиоэлектронных помех, зеленых насаждений, маскировочных сетей.

4. Порядок взаимодействия служб и организаций района в ходе осуществления

мероприятий по светомаскировке.

4.1. Режим «ЧЗ» на территории района вводится Распоряжением Главы Истринского

муниципального района, на основании Постановления Правительства Российской Федерации на

весь период угрозы ведения военных действий и отменяется после прекращения этой угрозы.

В Постановлении определяются порядок введения «ЧЗ», назначаются ответственные лица

от администрации района, администраций городских и сельских поселений, ресурсоснабжающих

организаций, объектов ЖКХ сферы, способы и порядок их взаимодействия.

Режим «ЧЗ» не должен нарушать нормальную деятельность населенных пунктов и

объектов экономики. Основное назначение режима «Ч3» заключается в проведении

подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного затемнения.

4.2. Режим «ПЗ» вводится по сигналу «Воздушная тревога!»

При этом ответственные лица предприятий коммунальной сферы производят отключение

уличного освещения периметрового и внутреннего освещения подведомственных объектов,

ответственные лица предприятий и организаций отключают внешнее освещение своих объектов,

население в жилых помещениях отключает электроприборы и освещение.

5. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и выполнению

светомаскировки.
Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по проведению

мероприятий планирования и выполнения светомаскировки влечет ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заместитель Руководителя администрации

Истринского муниципального района                                                                               И.А. Свиридов